

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



THE CROSS-HARBOUR (HOLDINGS) LIMITED

港通控股有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：32)

二零一四年度中期業績公告

港通控股有限公司（「本公司」）董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一四年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績。本中期業績已被審核委員會及畢馬威會計師事務所審閱。畢馬威會計師事務所之審閱報告將於中期報告內列載。

集團業績

二零一四年上半年度之未經審核股東應佔集團溢利為港幣239.7百萬元，與二零一三年上半年度之港幣192.3百萬元相比，增加24.7%。每股盈利為港幣64仙，而去年同期則為港幣52仙。

股息

本公司已於二零一四年七月十一日派發第一季中期股息每股港幣6仙，派息總額為港幣22.4百萬元。董事會今天宣佈將於二零一四年九月二十三日派發第二季中期股息每股港幣6仙予二零一四年九月十七日名列股東登記冊之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零一四年九月十五日（星期一）至二零一四年九月十七日（星期三）（首尾兩天包括在內）暫停辦理股東登記及股份過戶手續。為獲派第二季中期股息，所有人士須於二零一四年九月十二日（星期五）下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票一併送達卓佳登捷時有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心22樓），以辦理登記手續。

綜合損益表

截至二零一四年六月三十日止六個月 — 未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
營業額	2	167,106	121,490
其他收入		12	372
其他虧損	3	(21,514)	(32,391)
直接成本及營業費用		(62,491)	(54,960)
銷售及推銷費用		(8,848)	(7,116)
行政及公司費用		(37,910)	(29,800)
營業溢利/(虧損)		36,355	(2,405)
融資成本	4 (a)	(8)	(113)
所佔聯營公司溢利減虧損		222,840	203,405
所佔合營公司溢利		12,560	10,599
除稅前溢利	4	271,747	211,486
所得稅	5	(11,153)	(6,272)
本期內之溢利		260,594	205,214
歸屬：			
本公司權益股東		239,749	192,303
非控股股東權益		20,845	12,911
本期內之溢利		260,594	205,214
每股盈利	6		
基本及攤薄		64仙	52仙

就本公司權益股東應佔本期內之溢利須派付之股息詳情載於附註 7。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一四年六月三十日止六個月 — 未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
本期內之溢利	260,594	205,214
本期內之其他全面收益 (除稅及經作出重新分類調整)：		
可能於日後重新分類為損益之項目：		
可供出售證券：		
投資重估儲備變動淨額	(8,663)	(44,023)
攤佔聯營公司及合營公司之其他全面收益：		
換算海外附屬公司及合營公司 財務報表之匯兌差額	(6)	35
	(8,669)	(43,988)
本期內之全面收益總額	251,925	161,226
歸屬：		
本公司權益股東	231,082	148,305
非控股股東權益	20,843	12,921
本期內之全面收益總額	251,925	161,226

綜合財務狀況表

於二零一四年六月三十日 — 未經審核

	二零一四年 六月三十日		二零一三年 十二月三十一日	
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
非流動資產				
固定資產				
— 物業、廠房及設備		118,885		126,734
— 持作自用租賃土地之權益		24,066		24,432
		<u>142,951</u>		<u>151,166</u>
聯營公司權益		2,083,962		2,227,405
合營公司權益		68,988		56,434
可供出售證券		465,918		459,867
遞延稅項資產		2,750		2,750
		<u>2,764,569</u>		<u>2,897,622</u>
流動資產				
持作買賣證券	188,501		180,098	
存貨	1,304		1,026	
應收貿易賬項及其他賬項	22,588		21,940	
可收回稅項	—		2,108	
銀行存款及現金	1,503,346		1,174,732	
	<u>1,715,739</u>		<u>1,379,904</u>	
流動負債				
應付貿易賬項及其他賬項	31,871		53,374	
預先收取之駕駛課程收入	161,539		156,014	
應付稅項	21,756		13,515	
應付股息	25,027		2,240	
	<u>240,193</u>		<u>225,143</u>	

綜合財務狀況表

於二零一四年六月三十日 — 未經審核

	二零一四年 六月三十日		二零一三年 十二月三十一日	
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
流動資產淨值		<u>1,475,546</u>		<u>1,154,761</u>
總資產減流動負債		<u>4,240,115</u>		<u>4,052,383</u>
非流動負債				
聯營公司貸款		223,333		205,518
遞延稅項負債		<u>332</u>		<u>332</u>
		<u>223,665</u>		<u>205,850</u>
資產淨值		<u>4,016,450</u>		<u>3,846,533</u>
資本及儲備				
股本面值		—		372,688
股份溢價		—		<u>1,256,773</u>
股本及股份溢價		1,629,461		1,629,461
其他儲備		<u>2,277,753</u>		<u>2,113,754</u>
本公司權益股東應佔權益總額		3,907,214		3,743,215
非控股股東權益		<u>109,236</u>		<u>103,318</u>
權益總額		<u>4,016,450</u>		<u>3,846,533</u>

未經審核中期財務報告附註

1 編製基準

本中期財務報告乃按照香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》（「《上市規則》」）之適用披露規定而編製，當中包括符合香港會計師公會（「會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「會計準則」）第34號「*中期財務報告*」之規定。本中期財務報告獲准於二零一四年八月二十六日刊發。

本中期財務報告所採用之會計政策與二零一三年度週年財務報表所採用相同，惟預期於二零一四年週年財務報表反映之會計政策變動除外。

會計師公會已頒佈若干香港財務報告準則（「財務報告準則」）修訂，並於本集團及本公司當前會計期間首次生效。然而，該等發展與本集團之財務報表概無關係。本集團並無採納任何於當前會計期間尚未生效之新準則或詮釋。

為符合會計準則第34號，管理層必須於編製中期財務報告時按當時基準對有關政策之應用及已列出資產與負債、收入及開支金額之影響作出判斷、估計及假設。然而，實際影響或會有異於該等估計。

本中期財務報告乃未經審核，但畢馬威會計師事務所已根據會計師公會所頒佈之《香港審閱工作準則》第2410號「*獨立核數師對中期財務信息的審閱*」進行審閱。

雖然中期財務報告所載有關截至二零一三年十二月三十一日止財政年度之財務資料並不構成本公司在該財政年度之法定財務報表，但這些財務資料均取自有關之財務報表。截至二零一三年十二月三十一日止年度之法定財務報表可從本公司之註冊辦事處索取。核數師已在其二零一四年三月二十五日之報告中，表示對這些財務報表無保留意見。

2 分部報告

本集團按部門管理其業務，部門乃透過業務系列（產品及服務）與地域兩者之融合加以組織。在按與向本集團最高層管理人員內部報告資料以便進行資源分配及表現評估之方法一致之方式，本集團已呈列下列可報告分部。本集團並無合併營運分部以構成下列可報告分部。

- 經營駕駛學校： 此分部投資在一間經營三個駕駛訓練中心之附屬公司。
- 經營隧道： 此分部投資在根據專營權經營西區海底隧道與大老山隧道之聯營公司。
- 經營道路電子收費設施： 此分部投資在一間經營道路電子收費系統及提供汽車通訊系統服務之合營公司。
- 財務： 此分部經營投資及融資業務並收取股息收入與利息收入。
- 其他： 此分部主要經營固定資產之租賃業務。

(i) 分部業績及資產

為評估分部表現及調配分部間資源，本集團最高層管理人員乃按下列基準監控各可報告分部應佔之業績、資產及負債：

分部資產包括一切有形、無形資產及流動與非流動資產，惟其他企業資產除外。

收入及支出乃參照各可報告分部帶來之銷售及該等分部引起或因該等分部應佔資產之折舊或攤銷而另行導致之支出分配至各可報告分部。

期內向本集團最高層管理人員所提供，以便分配資源及評估分部表現之本集團可報告分部資料載於下文。

	經營駕駛學校		經營隧道		經營道路 電子收費設施		財務		其他		綜合	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	2014 港幣 千元	2013 港幣 千元										
來自集團以外 客戶之收入	144,776	104,312	1,250	1,250	2,400	2,400	2,514	1,936	1,002	1,002	151,942	110,900
分部間收入	—	—	—	—	—	—	—	—	6,433	6,433	6,433	6,433
利息收入	2,249	1,351	—	—	—	—	12,915	9,239	—	—	15,164	10,590
可報告分部收入	147,025	105,663	1,250	1,250	2,400	2,400	15,429	11,175	7,435	7,435	173,539	127,923
可報告分部除稅前 溢利(虧損)	66,384	37,027	224,090	204,655	14,852	12,890	(8,301)	(21,629)	(8,793)	(8,799)	288,232	224,144
折舊	1,867	1,733	—	—	—	—	—	—	8,364	8,521	10,231	10,254
所佔聯營公司溢利 減虧損	—	—	222,840	203,405	—	—	—	—	—	—	222,840	203,405
所佔合營公司溢利	—	—	—	—	12,560	10,599	—	—	—	—	12,560	10,599
所得稅	10,874	6,002	—	—	279	279	—	(8)	—	(1)	11,153	6,272
二零一四年 六月三十日/ 二零一三年 十二月三十一日 可報告分部資產	505,033	468,339	2,083,963	2,227,405	70,127	71,772	1,716,262	1,397,709	104,398	111,875	4,479,783	4,277,100

(ii) 可報告分部收入、溢利或虧損及資產之調節

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
收入		
可報告分部收入	173,539	127,923
撇除分部間收入	<u>(6,433)</u>	<u>(6,433)</u>
綜合營業額	<u><u>167,106</u></u>	<u><u>121,490</u></u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
溢利		
來自本集團以外客戶之可報告分部溢利	288,232	224,144
其他收入	12	372
未分配總公司及企業收入及支出	<u>(16,497)</u>	<u>(13,030)</u>
綜合除稅前溢利	<u><u>271,747</u></u>	<u><u>211,486</u></u>
	二零一四年 六月三十日 港幣千元	二零一三年 十二月三十一日 港幣千元
資產		
可報告分部資產	4,479,783	4,277,100
未分配總公司及企業資產	<u>525</u>	<u>426</u>
綜合資產總值	<u><u>4,480,308</u></u>	<u><u>4,277,526</u></u>

3 其他虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
持作買賣證券之已實現及未變現收益/(虧損)淨額	8,403	(339)
可供出售證券:因減值由權益轉撥	(29,942)	(32,559)
出售固定資產收益淨額	25	507
	<u>(21,514)</u>	<u>(32,391)</u>

4 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除/(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
(a) 融資成本		
其他借貸成本	<u>8</u>	<u>113</u>
(b) 其他項目		
折舊	10,231	10,254
使用存貨成本值	3,798	3,386
界定供款退休計劃之供款	2,431	2,270
上市證券投資股息收入	(2,468)	(1,809)
利息收入	<u>(15,164)</u>	<u>(10,590)</u>

5 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
本期稅項－香港利得稅	11,153	6,260
遞延稅項	—	12
	<u>11,153</u>	<u>6,272</u>

香港利得稅準備乃根據截至二零一四年六月三十日止六個月之估計應課稅溢利按16.5%（二零一三年：16.5%）之稅率計算。

截至二零一四年六月三十日止六個月之應佔聯營公司稅項為港幣49.1百萬元（二零一三年：港幣45.4百萬元），已包括在綜合損益表之應佔聯營公司溢利減虧損內。

截至二零一四年六月三十日止六個月之應佔合營公司稅項為港幣2.5百萬元（二零一三年：港幣1.6百萬元），已包括在綜合損益表之應佔合營公司溢利內。

6 每股盈利

每股基本盈利及每股攤薄盈利乃根據本公司普通股權益股東應佔溢利港幣239,749,000元（二零一三年：港幣192,303,000元）及期內已發行普通股加權平均數372,688,206股（二零一三年：372,688,206股）計算。

7 股息

(i) 本中期中應付予權益股東之股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年	二零一三年
	港幣千元	港幣千元
於本中期中宣派之第一季中期股息 每股6仙 (二零一三年：每股6仙)	22,361	22,361
於本中期結束後宣派之第二季中期股息 每股6仙 (二零一三年：每股6仙)	<u>22,361</u>	<u>22,361</u>
	<u>44,722</u>	<u>44,722</u>

於本中期結束後宣派之第二季中期股息，並無在中期結束日確認為負債。

(ii) 於本中期中批准及派發之上一財政年度應付予權益股東之股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年	二零一三年
	港幣千元	港幣千元
於本中期中批准及派發之上一財政年度末期股息 每股12仙 (二零一三年：每股12仙)	<u>44,722</u>	<u>44,722</u>

業務回顧及展望

香港經濟復甦步伐持續緩慢，是年度首季之本地生產總值僅增長2.5%。亞洲市場之需求疲弱導致貿易表現滯後，而香港對內地之出口於首四個月亦下跌1.5%。家庭入息近年雖然仍錄得溫和增長，但經濟出現放緩則主要由於個人消費表現欠佳。除受到全球需求萎縮影響外，中國大陸之經濟增長動力在新一輪結構調整下逐漸減弱，而深化反貪腐措施亦窒礙消費。雖然全球經濟於年初之表現起伏不定，惟預期環球經濟前景於短期內會受惠於發達經濟體復甦勢頭而得到改善。於下半年度，外圍需求將成為推動本土經濟之主要動力，輸往美國及歐洲之出口已錄得正增長並加快步伐。本地勞工市場仍維持穩定，除有助支持本地消費外，更可紓緩因旅客消費放緩而帶來之負面影響。此外，私營樓宇建造活動亦正在恢復，並繼續支持整體投資增長，而全年本地經濟增長預期約3.3%，但仍較過去十年之走勢為低。

道路電子收費業務

快易通有限公司（「快易通」）由駕易通有限公司（佔有70%權益之附屬公司）擁有50%股權，其所提供之電子收費設施覆蓋香港十一條不同收費道路及隧道，目前營運中之自動收費行車線為五十三條。於二零一四年六月三十日，其用戶數目約為287,000。在全部十一條收費道路和隧道之自動收費設施整體使用量約為50%，其中以大欖隧道之使用率最高，佔約60%。快易通每日處理量約為376,000架次，所涉及金額每天約為港幣8.7百萬元。在六月底，「全球定位系統」之用戶數目約為11,000。

駕駛學校業務

經營駕駛訓練學校之Alpha Hero集團（擁有70%權益）於回顧期間，除了駕駛課程需求比對去年同期錄得6%增幅外，電單車訓練課程需求亦有可喜增長，此乃由於管理層不斷致力重塑品牌形象所致。

隧道業務

(I) 香港西區隧道有限公司（「西隧公司」）－佔有50%權益

雖然本地個人消費增長偏軟，但西區海底隧道（「西隧」）於回顧上半年度之每日平均通車量已增加至接近63,600架次，較去年同期上升6%，同時更優於同期總體過海流量之輕微增幅。由於紅磡海底隧道之車流量減少，西隧之市場佔有率於期內增加至逾25%。

(II) 大老山隧道有限公司（「大隧公司」）－佔有 39.5%權益

於回顧上半年度，大老山隧道之每日平均通車量雖然由去年同期之56,100架次略減至55,800架次，但於二零一三年八月起第七度提高隧道收費後，大隧公司之隧道費收入仍錄得接近11%增幅。每架車輛之平均收費由去年同期之港幣19.3元增至本回顧期間之港幣21.5元。

中期業績評議

(I) 二零一四年中期業績回顧

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月之未經審核股東應佔集團溢利為港幣239.7百萬元，與去年同期之港幣192.3百萬元比較，上升24.7%。每股盈利為港幣0.64元。中期溢利上升主要因為隧道營運及經營駕駛學校之盈利貢獻增加，並抵銷財務分部於回顧期間因證券投資之公平價值變動錄得減值虧損而表現欠佳。

回顧期間之本集團營業額為港幣167.1百萬元，與去年同期錄得之港幣121.5百萬元相比，增加港幣45.6百萬元或37.5%。

經營駕駛學校之分部錄得營業額增加38.8%至港幣144.8百萬元，此乃由於駕駛課程之需求及平均時收比對去年同期均告上升，及電單車訓練課程收入有可喜增長，令總體課程收入錄得顯著升幅。

本集團所佔聯營公司溢利減虧損較去年同期之港幣203.4百萬元上升9.5%至港幣222.8百萬元，主要源自西隧公司及大隧公司業績有所增長。西隧公司於回顧期間盈利貢獻增加乃由於隧道費收入增加6.6%，而大隧公司於本期間之隧道費收入亦自二零一三年下半年度實施新收費後錄得10.7%增長。計入於二零零八年收購完成日西隧公司及大隧公司之公平價值超逾賬面淨值之攤銷後，於回顧上半年度來自西隧公司及大隧公司之溢利貢獻分別為港幣195.0百萬元及港幣27.8百萬元，而去年同期則分別錄得港幣181.6百萬元及港幣21.8百萬元。

回顧上半年度本集團應佔快易通有限公司（一間經營道路電子收費系統之合營公司）之溢利為港幣12.6百萬元，與去年同期錄得之港幣10.6百萬元相比，增加港幣2.0百萬元或18.9%，乃由於行政費收入及項目收入均有增加所致。

比對去年同期港幣0.3百萬元之財務投資虧損，本集團在回顧上半年度則錄得關於持作買賣證券之已實現及未變現之收益淨額為港幣8.4百萬元。因重估若干可供出售證券而引起之重估虧絀總額為港幣29.9百萬元（去年同期為港幣32.6百萬元），基於該等證券於二零一四年六月三十日出現減值虧損，該虧絀額已由投資重估儲備撥往綜合損益表。

(II) 投資

於二零一四年六月三十日，本集團持有市值為港幣654.4百萬元（二零一三年十二月三十一日：港幣640.0百萬元）及主要為上市證券及非上市證券投資之投資組合。投資組合結餘增加（未計若干可供出售證券於中期結束日出現公平價值減值）乃主要由於購入可供出售證券所致。部份證券已抵押予一間金融機構，藉以取得給予本集團關於買賣證券及衍生金融工具交易之保證金及證券信貸。於二零一四年六月三十日，本集團並無動用該等信貸。本集團於首六個月之股息及利息收入為港幣17.6百萬元。

(III) 流動資金及財政資源

於二零一四年六月三十日，本集團之銀行結餘及存款為港幣 1,503.3 百萬元。本集團於二零一四年六月三十日及二零一三年十二月三十一日並無負債。除本集團可供出售及持作買賣證券之投資及銀行存款乃以美元以外之貨幣計算外，本集團之主要收入來源及主要資產均以港元計算。

(IV) 僱員

本集團旗下僱員約469人。僱員薪酬乃按工作性質和市況而釐定，並於年度增薪評估內設有表現評估部份，以推動及獎勵個人工作表現。除公積金計劃及醫療保險外，董事會亦視乎本集團之財政業績發放酌情花紅及授出僱員認股期權。在首六個月之職工成本總額為港幣65.3百萬元。

企業管治守則

於本中期報告所涵蓋之會計期間，本公司一直遵守載於《主板上市規則》（「《上市規則》」）附錄十四之《企業管治守則》（「《企業管治守則》」）之守則條文，惟本公司並無正式之董事委任書（董事總經理除外）訂明有關委任之主要條款及條件，因此偏離《企業管治守則》D.1.4條。然而，每名董事（包括有指定任期者）仍應最少每三年輪流退任一次。股東（於發出召開有關股東大會通知之同時）獲發一份通函，其內載有所有合理所需之資料（包括按《上市規則》13.51(2)條須予披露者），以供股東參閱，使他們在投票贊成或反對批准重選每名於該大會上膺選連任之退任董事之普通決議案時，能作出明智之決定。

進行證券交易的標準守則

本公司已就董事及相關僱員（定義見《企業管治守則》）之證券交易採納一套不低於《上市規則》附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）規定之行為守則。

所有董事均已確認彼等於期內一直遵守《標準守則》及本公司之行為守則所規定有關董事進行證券交易之標準。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司於期內概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

承董事會命
董事總經理
楊顯中

香港，二零一四年八月二十六日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事張松橋、楊顯中、袁永誠、黃志強、梁偉輝及董慧蘭以及獨立非執行董事吳國富、陸宇經及梁宇銘。